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حقایقی درباره همسایه شمال غربی!

از زادگاه بابا نوئل تا خاستگاه گل لاله

ترکیه به عنوان یکی از مقصدهای گردشگری مورد 
علاقه ایرانی‌ها، این روزها تجریه جدیدی را به سبب 
تحریم‌های آمریکا و کاهش ارزش پول ملی از سر 
می‌گذراند. کاهش ارزش لیر منهای همه خسارت‌های 
اقتصادی‌اش برای ترکیه، تمایل جهانگردان را برای سفر 
به این کشور و خرید برخی ضروریات زندگی از جمله 
منسوجات در پی داشته است. در این مطلب قصد داریم 
برخی نکات جالب در خصوص این همسایه کشورمان را 

با شما مرور کنیم.   
هر ۱۰ روز یک گیاه  1

۱۰ هزار نوع گیاه در ترکیه شناسایی شده و این کشور 
جزو یکی از ۳۵ کشور با تنوع زیستی بالا به حساب می‌آید. 
هر 10 روز یک گونه جدید گیاهی در این کشور کشف 

می‌شود.
2 کشتی با بدن روغنی

کشتی گرفتن در حالی ‌که بدن کشتی‌گیران آغشته 
به روغن )اغلب روغن زیتون( است ورزش ملی ترکیه به 
حساب می‌آید. در این ورزش برای لیز خوردن دست طرف 

مقابل، بدن خود را به روغن آغشته می‌کنند. 
3 مکان‌های مهم مسیحیت 

۹۹ درصد از جمعیت ترکیه مسلمان هستند اما 
سالانه 10 هزار مسیحی از این کشور به عنوان زائر بازدید 
می‌کنند. در این کشور برخی کلیساها و مکان‌های قدیمی 

که مورد احترام مسیحیان جهان هستند واقع شده‌اند.
4 آغاز کشاورزی از ترکیه 

به عقیده مورخان کشاورزی از حدود ۱۱ هزار سال 
پیش در ترکیه شروع شده‌ است. ترکیه اکنون یکی از 10 

کشور برتر در زمینه تولید غلات به شمار می‌رود.
5 سفر بین قاره‌‌ای زمینی

استانبول یکی از بزرگ‌ترین شهر‌های اروپاست اما 
بخش زیادی از آن در آسیا قرار دارد. این شهر دارای یک 
مسیر ریلی زیرزمینی است که به اروپا متصل می‌شود و از 

تنگه بسفر عبور می‌کند. 
6 بزرگ‌ترین بازار جهان 

بازار بزرگ استانبول تاریخی طولانی دارد و تاسیس آن 
به سال ۱۴۵۵ باز ‌می‌گردد. این بازار بعد از فتح قسطنطنیه 
احداث شد و در طول زمان گسترش یافت و اکنون دارای 

۶۱ خیابان و بیش از ۳ هزار مغازه است.
7 دسر عثمانی با طعم مرغ 

از دوره عثمانی تا کنون دسری معروف با استفاده از 
گوشت سینه مرغ به شکل پودینگ در ترکیه پخته و سرو 
می‌شود. این پودینگ ترکیبی از مرغ سوخاری شده، شیر 
و شکر است که به همراه دارچین ارایه داده می‌شود و مزه 

بسیار خوبی دارد. 
8 وارث آثار و ابنیه تاریخی 

۱۵ اثر تاریخی ترکیه در یونسکو ثبت شده و ۶۲ اثر 
تاریخی نیز در لیست انتظار هستند. در این بین می‌توان 
به معابد دوره نوسنگی، شهر کتاب مقدس )افسوس( و 
مشهورترین میدان نبرد در جنگ جهانی اول )گالیپولی( 
اشاره کرد. تمام این ویژگی‌ها باعث شده‌اند که ترکیه یکی 

از شش مقصد پربازدید جهان باشد.
9 زادگاه بابانوئل و سنت پل 

بابا نوئل یا همان سانتاکلاوس در یکی از شهر‌های 
شمالی ترکیه با نام پاتارا متولد شده است. البته او تنها 
فرد مقدسی نیست که در ترکیه زاده شده. سنت پل 
مقدس هم در یکی از شهر‌های جنوبی ترکیه با نام 
تارسوس به دنیا آمده است. آمده است که کشتی نوح 
نیز بعد از وقوع یک سیل بزرگ، در ترکیه )کوه آرارات( 

به زمین نشسته است.
10 تقدیم گل لاله به جهان 

گل لاله بین عثمانی‌ها محبوب بوده و این گل توسط آنها 
به اروپا معرفی شده ‌است. پیاز این گل در قرن شانزدهم از 
ترکیه به هلند برده شد و کشت وسیع آن در این کشور 

اروپایی کلید خورد. 

ناقوس

6

افقی
1- نام واقعی تخت جمشید- از رشته‌های 

ریاضیات عالی
۲- بمب مخرب- پول بنگلادش- نوشیدنی داغ
3- زرنگ- بغل- رنگ سیلی- کاغذ نقشه‌کشی

4- یک و یک- کشور انجامنا- نوعی تیر جنگی- 
لباس

5- آدمی- پارچه نازک- ضمیر مخاطب
6- مساوی- نویسنده کتاب تفسیر نمونه- سرگرد 

قدیمی
7- از سیارات- از گیاهان دارویی- آتش‌سوزی

8- سمت راست- شهر بی‌دفاع- دوستی- 
ثروتمند

9- خرما فروش- بازارچه- ننر
10- چرم دباغی‌شده- جداکننده حق از باطل- 

دانه خوشبو
11- برگ برنده- کنده‌کاری روی چوب- سنگ 

قبر
12- پاک- رختشوی- گله شتر مرغ- مخفف 

هستم
13- بخت و اقبال-از علمای اصولی شیعه قرن 

هشتم  و صاحب کشف‌المراد - از ما بهتران- رشد
14- از القاب فرنگی- غده گوشتی- کفش 

لاستیکی
15- امیر‌البحر- لبه تیز شمشیر

عمودی
۱- فلج، فقدان یا اختلال عملی عصبی قسمتی از 

بدن- دیدار و بررسی
2- از خدایان یونان باستان- مهربانی خدا نسبت 

به بندگانش- محل پرتاب موشک
3- درد چشم- پایتخت پرو- کلمه‌ای در مقام 

لاقیدی
4- آخرین نت- دیده- پشیمان- دیوار بلند

5- رمز میله‌ای- رزمگاه بوکس- زیرخاک کردن
۶- نرم و شکننده- دستور- حلال و روا

7- ماد لر- پرزیدنت کنونی آمریکا- جنبش و 

لرزیدن
۸- بعضی‌ها با آن هزار سودا دارند- فلز رسانا- 

خاموش فرنگی- پایتخت لتونی
9- زبانی که شکر است- شهری در کره جنوبی- 

مساوی
10- کنایه از متواضع- چوبه اعدام- شرمسار

11- از حروف انگلیسی- کشتی‌بان- قهرمان کتاب 
سرخ و سیاه استاندال

12- پسوند آلودگی- جنگ و رزم- خشکسالی- 
مظهر لطافت در طبیعت

13- دوره‌گرد- پول عربستان- اسم
14- عریان- شهری در کردستان- دیکته

15- قند شیر- حرکت آهسته در نمایش فیلم
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جدول شماره 1479

شاید نمی‌دانستید که:
 کرگدن‌ها قادرند سریع‌تر از انسان‌ها بدوند.
 هیچ پنگوئنی در قطب شمال وجود ندارد.

 مادر الکساندر گراهام بل مخترع تلفن ناشنوا 
بود.

 کانادا واژه‌ای سرخپوستی است به معنی 
سکونتگاه و دهکده.

 10 درصد جمعیت جهان را چپ دست‌ها 
تشکیل می‌دهند.

 یک اسب در طول یک سال 7 برابر وزن بدن 
خود غذا مصرف می‌کند.

 رشد دندان‌های سگ آبی هیچگاه متوقف 
نمی‌شود.

 قلب نهنگ‌ها تنها 9 بار در دقیقه می‌تپد.
 چیتا قادر است در حداکثر سرعت خود 

گام‌هایی به طول 8 متر بر دارد.
 مدت زمان گردش سیاره عطارد به دور خود 
دو برابر مدت زمان گردش آن به دور خورشید 

است.
 روشنایی قرص کامل ماه 9 برابر هلال ماه 

است.
 قلب یک جوجه تیغی در حالت عادی 190 
بار در دقیقه می‌زند که در دوره خواب زمستانی به 

20 بار در دقیقه کاهش پیدا می‌کند.
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چند روش درمانی عجیب با استفاده از حیوانات! )2(

از دکتر ماهی تا مارهای ماساژور
در بخش اول این مطلب که دو هفته پیش منتشر شد به بیماری‌هایی 
اشاره کردیم که برخی حیوانات در علاج‌شان مشارکت دارند. در بخش دوم 
و پایانی تعدادی دیگر از امراضی را که برای درمان آنها انسان دست به دامن 

این زبان بسته‌ها شده است را   به شما معرفی می‌کنیم. 
درمان آرتروز و اگزما با زنبور 

احتمالًا بعد از خواندن این مطلب دیگر با دیدن زنبور فرار نکرده و حتی 
ترجیح می‌دهید یک نیش مجانی هم شما را مهمان کند! نیش زنبور به 
رغم دردناکی می‌تواند دردهای ناشی از آرتروز را تسکین دهد. در طب 
سنتی چینی از نیش زنبور عسل زنده برای درمان آرتروز، بیماری زونا و 
اگزما استفاده می‌شود. زهر زنبور عسل باعث تولید بیشتر هورمون‌های ضد 
التهاب می‌شود و حتی ممکن است علاوه بر تسکین درد آرتروز حتی مانع 

ایجاد این بیماری نیز بشود.
بخیه زدن زخم با آرواره مورچه 

اگر در طبیعت زخمی شدید و نخ بخیه هم در دسترس‌تان نبود، یاد این 
بخش از مطلب بیفتید و سریع اقدام کنید. آرواره مورچه‌های آفریقایی 
مثل یک انبر طبیعی قوی عمل می‌کند و صدها سال است که طب سنتی 
از این امکان برای بستن زخم‌های باز استفاده کرده است. در این روش، 
لبه‌های زخم را به هم نزدیک می‌کنند بعد سر مورچه را در راستای زخم 
قرار می‌دهند. مورچه طبق غریزه گاز می‌گیرد و دو سر زخم را می‌بندد. 
سپس بدن مورچه را از سرش جدا می‌کند و با این کار لبه‌های زخم به هم 

دوخته می‌شوند. 
درمان پسوریازیس با ماهی 

در پسوریازیس که یک بیماری پوستی خود ایمنی است، سرعت تکثیر 
سلول‌های پوست افزایش یافته و پوست شروع به پوسته پوسته شدن 
می‌کند. در این روش قسمتی از بدن را که دچار بیماری شده در آبی 
که حاوی نوعی ماهی خاص است فرو می‌برند، ماهی‌ها که به دنبال غذا 
هستند بخش بیمار و مرده پوست را می‌خورند. این ماهی در زمان خوردن 

پوست بیمار و مرده، به پوست سالم هیچ صدمه‌ای وارد نمی‌کند. 
بلع ماهی زنده برای درمان آسم 

این روش توسط برادران باتیتی گود در هندوستان انجام می‌شود و آنها 
سالانه بیماری آسم عده زیادی را درمان می‌کنند. آنها یک ماهی خاص 
را به شکل زنده به درون شکم فرد بیمار می‌فرستند به همراه کمی ماده 
گیاهی که ترکیبات آن یک راز خانوادگی است. فرض بر این است که در این 
روش حرکت‌های ماهی کوچک باعث می‌شود که بلغم و خلط موجود در 

بینی و گلوی بیمار کم شده و گرفتگی آن رفع شود.
ماساژ و ریلکسیشن با کمک مار 

اگر به روش‌های غیرمعمول ماساژ علاقه دارید و از همه مهمتر از مار 
هم نمی‌ترسید، بد نیست به سالن‌های جدید ماساژ که ماساژورهای آنها 
را این خزنده پولک‌دار تشکیل داده‌اند سر بزنید. در این روش از مارهای 
بزرگتر برای درمان درد ناشی از گرفتگی‌های عمیق عضلانی و از گونه‌های 

کوچکتر برای ایجاد نوعی احساس سرخوشی استفاده می‌شود.
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اجرای حکم یک محکوم به اعدام با گیوتین
226 سال پیش در چنین روزی، برابر نوزدهم آگوست 1792 میلادی، دادگاه‌های انقلابی فرانسه آغاز به کار کردند. این دادگاه‌ها مخالفان و دشمنان انقلاب کبیر فرانسه را محاکمه 

و اغلب به اعدام با گیوتین محکوم می‌کردند. ژرژ دانتون و آنتوان لاوازیه از مشهورترین قربانیان دادگاه‌های انقلابی بودند. محکومان این دادگاه‌ها 40 هزار نفر تخمین زده می‌شوند.

در دورانی که هنوز مردم متمدن غرب تصور 
درستی از مردمان بومی کشورهای دیگر 
نداشتند، برخی‌ها تصمیم گرفتند با ساختن 
مکان‌هایی به نام »باغ وحش انسانی« مردم 
بومی کشورهای مختلف را به اروپاییان متمدن 
و کنجکاو معرفی کنند! به طور مثال اوایل قرن 
نوزدهم میلادی در فرانسه مزارع بزرگی وجود 
داشت که خانه‌های بومی به سبک کشورهای 
مختلف )عمدتاً مستعمرات فرانسه در آفریقا و 
آسیا( در آنها ساخته شده بود تا سبک زندگی 
بومیان کشورهای دوردست را به فرانسویان نشان 
بدهد. فرانسوی‌ها افرادی را از کشورهای تحت 
استعمار به این خانه‌ها آورده بودند و آن‌ها مجبور 
بودند لباس‌های بومی بپوشند و بدون توقف و 

استراحت نمایشی کامل از زندگی بومیان را به 
بازدیدکنندگان غربی ارایه بدهند. این باغ وحش‌ها 
تنها مختص اروپا نبود و در آمریکای شمالی هم رد 
پای آنها دیده می‌شود. در نمایشگاه سنت لوئیس 
که سال 1904 در میسوری برگزار شد، اشیاء و 
ابزار مختلفی از کشورهای دنیا به نمایش گذاشته 
شد. در این نمایشگاه برای جلب بازدیدکنندگان 

بیشتر تعدادی از افراد بومی کشور فیلیپین در 
معرض بازدید مردم قرار گرفتند. متاسفانه تا 
اواسط قرن بیستم حیات باغ وحش‌های انسانی 
ادامه داشت. سال 1958 را باید نقطه پایانی بر 
این توحش انسانی قلمداد کرد. در این سال طی 
برگزاری نمایشگاه جهانی بروکسل، بومیان یک 
روستا در کنگو در معرض نمایش عمومی قرار 
گرفتند. خوشبختانه یک عکس تاثیرگذار توانست 
به این پدیده شوم و غیرانسانی خاتمه بدهد. در 
این عکس یکی از بازدیدکنندگان از پشت نرده‌ها 
به دختربچه‌ای آفریقایی غذا می‌دهد! تأثیر این 
عکس باورنکردنی بود و موج اعتراضات علیه باغ 
وحش‌های انسانی به پاخاست و بالاخره بساط 

آن‌ها را برای همیشه برچید.

عکسی که باغ وحش‌های انسانی را در غرب تعطیل کرد

دانستنی‌ها
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ره
شاید ندانید اما تنها فرد فعال در حرفه خیاطی که نامش در فهرست یکصد فرد مهم‌ دنیا در قرن بیستم ثبت شده، طراح مد پرت

مشهور فرانسوی کوکو شانل است. عواملی چون الهام گرفتن از مدل‌های لباس مردانه و دنباله‌روی از طراحی‌هایی که در 
عین سادگی لوکس و گران‌قیمت بودند، از شانل چهره‌ای مهم در عرصه مد در قرن بیستم پدید آورد. او همچنین بنیانگذار 
شرکت معروفی است که با نام تجاری »شانل« شناخته می‌شود. ارزش نام تجاری شانل در حال حاضر میلیاردها پوند است. 
شاید باور نکنید اما با گذشت نزدیک به یک قرن از آغاز فعالیت کوکو شانل، »شانل شماره پنج« هنوز معروفترین عطر 

دنیاست. 135 سال پیش در چنین روزی )19 آگوست 1883( کوکو شانل در شهر سومور فرانسه به دنیا آمد.
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در هر اتاقی‌، محل‌های امن را 
مشخص کنید‌ )‌مثلاً زیر یک 
میز محکم یا کنار ستونها 
یا دیوارهای مجاور آنها(. 
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